Quinta-feira, 25 de Abril de 2013 • Edição n° 002

Este documento possui segurança de inviolabilidade de autoria, hora e data, garantidas pelas autoridades certifi cadoras AC/Serasa e Secretaria da
Receita Federal, da ICP Brasil e Divisão Serviço da Hora do Observatório Nacional, cuja autenticidade pode ser

comprovada no campo de assinatura do documento eletrônico.

“Deus Seja Louvado”

LEI N. 4612 DE 24 DE ABRIL DE 2013

Obriga a realização do “Teste do Coraçãozinho” (exame de oximetria de pulso) em
todos os recém-nascidos atendidos nos berçários das maternidades do município
de Bebedouro e dá outras providências.
De autoria dos vereadores Fernando Jose Piffer e Angelo Rafael Latorre Daolio

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1ºº O exame de oximetria de pulso deverá integrar o rol de exames obrigatórios a
serem realizados nos recém-nascidos atendidos nas maternidades públicas e privadas do
município de Bebedouro.

Art. 2ºº O exame deverá ser realizado nos membros superiores e inferiores dos recém-
nascidos, ainda no berçário, após as primeiras 24 (vinte e quatro) horas de vida da
criança e antes da alta hospitalar.

Art. 3ºº As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se
necessário.

Art. 4ºº Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 24 de abril de 2013.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 24 de abril de 2013.

Ivanira A de Souza
Assessor Técnico

		2013-04-25T17:52:00-0300